Εἰς κήπον καρπύας κατέβην ἰδεῖν ἐν γερνήματι τοῦ χειμάρρου· ἰδεῖν εἰ ἤρθονεν ἢ ἀμπελος, εἰ ἤρθονεν αἱ βόαι· ἐκεῖ δώσω τοὺς μαστούς μου

Tuo igitur progressu tecum convolvit, ait, cum tibi contigerit cernere, nec jam post incarnationem quærere.

VERS. 4, 5. *Capilli tui sicut grex caprarum, quæ ascenderunt ex Galaad: dentes tui sicut grex ovium, quæ ascenderunt de lavacro, omnes gemellis fetibus, et sterillis non est in eis.*

Hæc denno sponsæ dicuntur, primum, ut opinor, cum talis quantum licuit apparuerit; quando adhuc fuerit in hac vita, rursus cum ad consummationem venerit; ideoque nunc solum ambigue loquitur: *Dentes tui sicut grex ovium tonsarum*; secundum vero Aquilam et Symmachum: *dentes tui sicut grex pecorum, vel agnarum*: quod quidem decebat de perfectione dici. *De lavacro* non jam priore, sed secundo; *omnes gemellis fetibus*, merito, velut spiritualium et sensibilium contemplatione nutritæ; nulla prorsus sterilis hoc verbi ferculo.

VERS. 7, 8. *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus. Una est columba mea.*

Adolescentularum non est numerus; non quod numero inferiores sint, sed quod dignæ sint quæ numerentur. Atque eodem sensu habetur, ac discrimen illud inter adolescentulas a Christo possessas, quod Apostolus de mortuorum resurrectione dicit, diversos ordines assignans: postquam enim *per hominem mors*, ita et *per hominem mortuorum resurrectio*. *Quemadmodum enim in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur unusquisque in suo ordine*: vita enim uniuscujusque, et sermo, et agendi ratio efficiet ut quisque pro meritis judicetur.

Ne mireris sponsam, sibi dum formosa esset sponsa, adhuc alteram, et tertiam et plures habere, quod si mente reputes ejus sponsas, minime dicere timebis a Cantico: *Sexaginta sunt reginæ, et octoginta concubinæ, et adolescentularum non est numerus. Una est columba mea*. Ratio est sponsus, rationale autem animal sponsa; si cogitet anima et sponsam sponsus accipiat. Cum quidem ratio sit ille, non unam animam inhabitans, sed plures et diversas, quodam regali splendidoque decore, merito perfecta dicitur columba. *Reginæ inferiores* sunt, ideo sexaginta ait. *Alias vero animas inhabitat*, Dei timore moderatas: hæc sunt concubinæ. *Sunt quædam et aliæ inferiores animæ, minorem habentes timorem*: hæc sunt adolescentulæ quarum non est numerus. Sponsus igitur, cum ipsi sint hic pulchræ consortes, e cœlesti thalamo egreditur, atque habitat in angelis et archangelis; qui sunt verbi sponsæ, et throni, et dominationes.

VERS. 10, 11. *Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallium et inspicerem si florisset vinca, et germinassent mala punica. — (LXX, lvi*

¹ I Cor. xv, 21, 22.

dabo tibi ubera mea, terra est sicut anima mea; A posuit me quadrigas Aminadab.)

Quodammodo justii naces sunt, ferentes fructum, cum ad Deum sancte coluntur. Clastrum circumdat eas, acerbum quidem atque amarum, et adorientibus difficile. Atque etiam torrens tentatio dicitur secundum illud, *torrentes transit anima nostra* 42. Voluit igitur sponsa in hortum nucum descendens, scilicet e paradiso egressa ad hanc laborum vitam, videre mirum aliquem hiemis fructum, obscuri fluminis; aut secundum Symmachum, *descendit ut videret*, an fructus ederet vitæ laetos; atque etiam videre *si florisset vinea*, quæ hiemem refugit, verque festinat, Paschæ tempus et Azymorum festi. Tunc enim amat florescere in Judæa vitis; *et si germinassent mala punica*, quarum fructus multus, et certo ordine sub tegmine coadunatus. Cui quidem assimilantur sponsæ ubera. *Mic enim, ait, dabo tibi ubera mea* 43, id est mentem. *At nescivit*, ait, *anima mea*, et promissis suis defuit, cum a se ipsa quiddam facere nequiret. Sed non derelicta sum in istis. Pater enim Naasson, dux populi mei Aminadab, me ipsi quadrigas esse effecit: *Naasson autem serpentis similis* interpretatur, dux populi sponsæ; hic Aminadab, qui in Numeris pater duci tribus Judæ Naasson 44, allegorice Christum innuit. Igitur, sicut Moses in deserto serpentem exaltavit 45, sic, inquit, *quadrigas me collocavit sibi, mentem meam gubernans.*

Vers. 12. *Revertero, revertere, Sulamitis; revertere, revertere ut intueamur te.*

CAPUT VH.

Vers. 1. *Quid videbis, in Sulamite? Ecce ipsa procedit quasi chori castrorum; ascendit enim e lavacro sicut angelica agmina.*

Aquila et quinta translatio *Sulabit* ediderunt, quæ est *pacificans*. Alqui sponsa est verbi anima, Christi Ecclesia, propterea quod unum effecit et munimenti medium murum sustulit. Sive sit *Sulamitis*, sive *spoliata* secundum Symmachum dicit, ei sponsus: O *spoliata*, factaque sub ditione illius qui te captivam duxit, *revertere* in pristinam dignitatem, nunc quidem sicut in principio accipiens adoptionis pignus, spemque resurrectionis, aut promissionis et incorruptionis vestimentum. Prescius eam exhortatur: *revertere*. Nunc enim imperatively addit: *ut intueamur te*. Sodalium vero sponsi ad sponsam hæc esse verba existimo. Ad quos sponsus, *Quid videbitis?* subjicit. Assimilat victoriarum exercitui. Una enim sponsa multas acies habet in seipsa. Nam sponsæ membra, multiplici serie constantia, chori quidem sunt, Deum concelebrantes unanimi concentu, et chori castrorum pacificantium, prout hostes sustulerat; sed non jam figura belli, cum pro versantibus in torrente laborat, spo-